
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061700010

10

Nº 113, terça-feira, 17 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº. 01450.004632/2014-11 - Espécie: Termo Aditivo nº. 09/2025 ao Termo de
Compromisso PAC CH nº. 418; COMPROMISSÁRIO: Município de Santo André/SP - CNPJ n°.
46.522.942/0001-30; Objeto: Prorrogar por 120 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para contratação da obra de Reconstrução de imóvel incendiado na
região do Hospital Velho (R. Dr. Marun, 313), localizado em Santo Andre/SP. Da Prorrogação:
14/06/2025 a 11/10/2025. Data e Assinatura: 13/06/2025 - do Diretor do DAEI/IPHAN, Sr. Daniel
Borges Sombra, e do Prefeito Municipal de Santo André, Sr. Gilvan Ferreira de Souza Junior.

CENTRO CULTURAL SÍTIO BURLE MARX
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 343024

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 01478.000018/2024-43.
Contratante: CENTRO CULTURAL SITIO ROBERTO BURLE MARX-RJ. Contratado:
73.305.484/0001-50 - ENERGYWORK COMERCIO E SERVICOS ELETRO ELETRONICOS LTDA .
Objeto: Reajuste , em decorrência do percentual aplicado dos últimos 12 (doze) meses do
índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca de 5,529730%.. Vigência: 03/06/2024
a 03/06/2029. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 45.905,20. Data de Assinatura:
03/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 343024

Número do Contrato: 5/2024.
Nº Processo: 01478.000105/2024-09.
Contratante: CENTRO CULTURAL SITIO ROBERTO BURLE MARX-RJ. Contratado:
46.357.424/0001-09 - JHONNY NASCIMENTO DE SANTANA 12518927794. Objeto: Reajuste
ao contrato 05/2024, em decorrência do percentual aplicado dos últimos 12 (doze) meses
do índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca de 5,529730%.. Vigência:
05/07/2024 a 05/01/2028. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.051,64. Data de
Assinatura: 03/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 343013

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 01514.001602/2021-90.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN M. GERAIS, IPHAN-MG.
Contratado: 11.192.894/0001-85 - SLM RECURSOS HUMANOS LTDA. Objeto: Reduzir a
jornada de trabalho de 44 horas para 40 horas semanais dos serviços contínuos de apoio
administrativo do contrato nº 04/2022, na forma do art. 4º do decreto nº 12.174, de 11 de
setembro de 2024, e da instrução normativa seges/mgi nº 190, de 5 de dezembro de 2024.
Vigência: 30/06/2025 a 02/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 767.872,56.
Data de Assinatura: 12/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº Processo 01510.000678/2019-13. Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO PRAZO DO TERMO DE
AJUSTAMENTO DE CONDUTA. COMPROMITENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional - IPHAN e COMPROMISSÁRIO: SURFLAND BRASIL GAROPABA
INCORPORAÇÕES SPE LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 32.041.317/0001-62. OBJETO:
Prorrogação do prazo de cumprimento total do Termo de Ajustamento de Conduta - TAC,
publicado no Diário Oficial da União nº 192 em 6 de outubro de 2023, por mais 150 (cento
e cinquenta) dias, contemplando o período de 2 de junho de 2025 até 29 de outubro de
2025, o qual estabelece obrigações compensatórias, em face do dano presumido, com
atividades no Sítio Arqueológico Capão do Garopaba, localizado no município de
Garopaba/SC, permanecendo inalteradas as demais Cláusulas e condições do TERMO
ORIGINAL. Assinam: REGINA HELENA MEIRELLES SANTIAGO, Superintendente do IPHAN em
Santa Catarina e ANDRÉ LUIS GIESTA DA SILVA, CPF nº ***.506.***-81, representante legal
da empresa. Data da assinatura: 15/05/2025.

Nº Processo 01510.001089/2010-14. Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO PRAZO DO TERMO DE
AJUSTAMENTO DE CONDUTA. COMPROMITENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional - IPHAN (UG 343011) e COMPROMISSÁRIO: DILNEI FRANCISCO DE LIMA
EPP, inscrita no CNPJ/MF n° 03.021.203/0001-52. OBJETO: Prorrogação do prazo de
cumprimento total do Termo de Ajustamento de Conduta TAC IPHAN-SC, publicado no
Diário Oficial da União nº 179 em 19 de setembro de 2023 e retificado no Diário Oficial da
União nº 182 em 22 de setembro de 2023, por mais 90 (noventa) dias, contemplando o
período de 29 de maio de 2025 até 26 de agosto de 2025, o qual estabelece medidas
mitigatórias e compensatórias de "Contratar a elaboração e execução de pesquisa
arqueológica na área remanescente do Sítio Arqueológico Garopaba 06, pesquisa
arqueológica de cadastramento e delimitação de sítios arqueológicos do município de
Garopaba/SC; e ainda Programa de Educação Patrimonial, contemplando profissionais do
setor de mineração de areia e conchas calcárias atuantes no município de Garopaba/SC",
em face do dano presumido, permanecendo inalteradas as demais Cláusulas e condições
do TERMO ORIGINAL. Assinam: REGINA HELENA MEIRELLES SANTIAGO, Superintendente do
IPHAN em Santa Catarina e DILNEI FRANCISCO DE LIMA, CPF nº ***.179.***-49,
representante legal da empresa. Data da assinatura: 28/05/2025.

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2025 - UASG 343007

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 01502.001740/2019-93.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NA BAHIA, IPHAN-BA .
Contratado: 00.435.781/0001-47 - MAP SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: A
prorrogação, por mais 04 (quatro) meses, do prazo de vigência do contrato nº. 01/2020,
conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. 57, §4º, da lei
n.º 8.666/93, com início na data de 15/06/2025 e término em 15/10/2025.. Vigência:
15/06/2025 a 15/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 366.687,76. Data de
Assinatura: 05/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2023, ao Instrumento código 949877. Convenentes:
Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, , Unidade Gestora: 343033,
Convenente: INSTITUTO MODUS VIVENDI DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CULTURAL E AMBIENTAL,
CNPJ nº 08636850000192. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 600.000,00, Valor de Contrapartida:
0,00, Vigência: 01/02/2024 a 20/08/2025. Data de Assinatura: 16/06/2025. Assina: Pelo INSTITUTO
DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL / JOUBERT JANTORNO FILHO - Chefe de Divisão

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2023, ao Instrumento código 949894. Convenentes:
Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, , Unidade Gestora:
343033, Convenente: INSTITUTO MODUS VIVENDI DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
CULTURAL E AMBIENTAL, CNPJ nº 08636850000192. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
200.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 01/02/2024 a 20/08/2025. Data de
Assinatura: 12/06/2025. Assina: Pelo INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL /
JOUBERT JANTORNO FILHO - Chefe de Divisão

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2025, ao Instrumento código 969193. Convenentes:
Concedente: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL, , Unidade Gestora: 344042, Convenente:
INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DE ALAGOAS, CNPJ nº 12317467000149. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 176.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
31/12/2024 a 13/06/2026. Data de Assinatura: 16/06/2025. Assina: Pelo FUNDAC AO
BIBLIOTECA NACIONAL / MARCO AMERICO LUCCHESI - Presidente FBN

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - UASG 344001

Nº Processo: 01550.000125/2025-32.
Dispensa Nº 90004/2025. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA.
Contratado: 11.735.329/0001-17 - I9 SOLUTIONS - SOLUCOES COMERCIAIS E GESTAO DE
TRANSPORTE LTDA. Objeto: Contratação de serviço de transporte terrestre no estado do
Rio de Janeiro, sob demanda, para servidores, empregados e colaboradores a serviço da
fundação casa de rui barbosa, com disponibilização de aplicativo para os usuários.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 29/07/2025 a
29/01/2028. Valor Total: R$ 61.479,00. Data de Assinatura: 13/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 344041

Número do Contrato: 2/2025.
Nº Processo: 01420.100349/2025-29.
Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES. Contratado: 78.533.312/0001-58 - PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Repactuação do Contrato, decorrente da
CCT 2025/2026, para reajustar os salários vigentes em dezembro de 2024, para as
categorias de Recepcionista e Apoio Administrativo, majoração do valor facial do Vale
Alimentação, Assistência Odontológica, Assistência Médica e Familiar e Seguro de Vida.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.994.160,08. Data de Assinatura: 12/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2025).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2025 ao Instrumento código
923654. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade Gestora:
403201. Convenente: ASSOC AMIGOS TERREIRA TRIBO ATUAD OI NOIS AQUI TRAVEIS, CNPJ
nº 95123576000152. Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 758.400,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/07/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura:
30/12/2021. Signatários: Concedente: LEONARDO LESSA DE MENDONCA, CPF nº
***.281.406-**, Convenente: ROBERTO CORBO MACHADO, CPF nº ***.427.510-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2025 ao Instrumento código
923629. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade Gestora:
403201. Convenente: ASSOC AMIGOS TERREIRA TRIBO ATUAD OI NOIS AQUI TRAVEIS, CNPJ
nº 95123576000152. Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 741.600,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/07/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura:
29/12/2021. Signatários: Concedente: LEONARDO LESSA DE MENDONCA, CPF nº
***.281.406-**, Convenente: ROBERTO CORBO MACHADO, CPF nº ***.427.510-**.

Ministério da Defesa
COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

a) Nº do Acordo: nº 003/COMAER/VOLUNTÁRIOS DO SERTÃO/2025; b) Espécie: Acordo de
Cooperação Técnica que entre si celebram a UNIÃO, por intermédio do COMANDO DA
AERONÁUTICA, CNPJ 000.394.429/0001-00, neste ato representada pelo Comandante da
Aeronáutica, Tenente-Brigadeiro do Ar MARCELO KANITZ DAMASCENO, e do VOLUNTÁRIOS
DO SERTÃO, CNPJ 09.322.422.0001/58, neste ato representado pelo Diretor de Relações
Institucionais, o Sr. DOREEDSON RIBEIRO PEREIRA; c) Objeto: mútua cooperação entre as
PARTES, por meio do Exercício de Campanha de Emprego de Logística, Saúde e Intendência
Operacional (EXCELSIOR), coordenado pelo COMAER, no qual será executada a Ação de
Força Aérea AÇÃO CÍVICO-SOCIAL (ACISO), com a finalidade de apoiar comunidades na
região amazônica, mais especificamente às margens do Rio Amazonas, por intermédio do
Hospital de Campanha (HCAMP), levando serviços de atendimento médico, odontológico e
laboratorial às localidades da região, bem como a participação dos VOLUNTÁRIOS DO
SERTÃO no atendimento à população em complemento e conjuntamente às ações do
COMAER, nas localidades previstas; d) Vigência: O prazo de vigência deste Acordo de
Cooperação Técnica será de 01 (um) mês, contado a partir da data de assinatura. Os
PARTÍCIPES, em comum acordo, estabelecem que, ao final da vigência não haverá
prorrogação deste ACT; e) Data da assinatura: 10/06/2025.

COMANDO DE PREPARO
II COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE NATAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Base Aérea de Natal (BANT), diante das informações que instruem os autos
do Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade (PAAI) n.° 03/ARC-BANT/2022, e
pelo fato de a empresa encontrar-se em local incerto e não sabido, NOTIFICA a empresa
BIDDEN COMÉRCIO LTDA, CNPJ N.° 36.181.473/0001-80, para querendo, apresentar defesa
prévia ao Ofício n.° 4/GSB_ARC/13049, de 17 de julho de 2023, quanto a notificação de
decisão final de imposição de sanção administrativa. As alegações devem ser encaminhadas
pelo responsável ou procurador/representante legal, por escrito e assinadas,
acompanhadas de todas as provas admitidas em direito, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
a contar da data da publicação desta notificação dirigida à Ordenadora de Despesas da
BANT, Sra. SILVIA NATÁLIA SOARES MENEZES DA SILVA, Coronel Intendente, no endereço:
Rua do Especilista, s/n, Emaús, Parnamirim/RN, CEP: 59.148-900, garantindo o
contraditório e ampla defesa, haja vista a possível aplicação das penalidades
administrativas que o caso requer.

Cel Int SILVIA NATÁLIA SOARES MENEZES DA SILVA
Ordenadora de Despesas BANT


